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Úvod

Projektové řízení je v dnešní době, zejména ve větších podnicích a společnostech,

nedílnou součástí fungování a organizace. Při pohledu do středních a malých podniků

se tento element řízení vyskytuje méně. Je to zapříčiněno zejména nedostatkem

personálních zdrojů, neboť ne každý středně velký podnik disponuje takovými

kapacitami, které by dovolovaly najmout si projektového manažera. Tím často dochází

k metodám pokus-omyl, které vnášejí do organizace další a další náklady. Absence

projektového řízení přímo znamená i absenci plánování jakýchkoliv aktivit spojených

s unikátní, dočasnou a jedinečnou činností.

Cílem této práce je ukázat, jak by mohlo projektové řízení vypadat v podmínkách

středně velkého výrobního podniku, orientovaného na export poměrně specifického

typu produkce, kterým je kempinkové nádobí.

Podkladem pro praktické plánování projektu je teoretická část kvalifikační práce, ve

které bude předmětem zkoumání projekt samotný. Od definice toho, co projekt vůbec

znamená, jak a co působí na projekt, jakými stadii musí projít při své „cestě životem“.

Zvláštní pozornost je věnována logické rámcové struktuře, která poskytuje zajímavý

a komplexní pohled na projekt. Od jeho klíčových aktivit až po přesah vyplývající ze

strategického plánování. Druhá půlka teoretické části představí základní typy plánů,

které budou rozpracovány v části empirické.

Jádrem práce je její praktická část, kde se za využití teoretických poznatků z oblasti

plánování projektů rozvíjí plán pro modernizaci struktury prodeje pomocí internetového

portálu. Malou vsuvkou je na první pohled SWOT analýza, která je sice orientovaná na

projekt, ale pomáhá popsat projektový kontext. Opět je zde věnována zvláštní pozornost

logické rámcové struktuře jakožto i WBS. Tyto dva nástroje jsou základem pro

zpracování jednotlivých plánů.
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1. Teorie definování projektu

V této kapitole bude definován projekt a představeno téma projektových cílů

a projektového okolí.

1.1. Definice projektu

Jako první a bazální definici projektu lze uvést tu, která projekt chápe jako:

„Krátkodobě vynaložené úsilí doprovázené aplikací zanlostí a metod , jehož účelem je

přeměna materiálních a nemateriálních zdrojů na soubor předmětů, služeb nebo jejich

kombinace tak, aby bylo dosaženo vytyčených cílů“ [2, s. 19]

Tato definice v sobě obsahuje jeden ze základních parametrů projektu, kterým je jeho

dočasnost. Dočasnost lze vymezit projektovým časovým rámcem, který stanovuje

začátek a ukončení. Ukončení projektu však může mít několikero podob, například:

- Prostým datem ukončení, stanoveným v projektové chartě

- Stavem, kdy dojde k naplnění cílů- v určitém pohledu neznamená totéž co datum

ukončení, jelikož k tomuto stavu může dojít před nebo po datu ukončení

- Projekt může být ukončen způsobem, kdy se zainteresované strany shodnou, že

naplnění cílů je nemožné- například z hlediska změny podstatných zkušeností,

realizace kriticky závažných rizik a jejich nedostatečné řízení atd.[2]

Tento parametr významově odděluje projekt od procesu nebo operace. Byť mají

některé společné jmenovatele (jako jsou omezené zdroje, proces plánování a lidský

faktor), dočasnost je jedním ze základních rozdílů. [3]

Dalším důležitým parametrem projektu je to, že je unikátní, jedinečný. Tento parametr

zahrnuje definice: „Projekt je časově omezené pracovní úsilí vedoucí k vytvoření

unikátního produktu, služby nebo organizační změny.“ [3, s. 46]

Výše uvedené dva parametry- dočasnost a unikátnost – vymezují to, proč je projekt

neopakovatelný (vzhledem k časovému rámci) a jedinečný (vzhledem k tomu, že

výstupem projektu má býti unikátní produkt, služba, jejich kombinace, organizační

změna, událost atd.).
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Další definice dle IPMA/SPŘ:

„Projekt lze chápat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem, jejímž

cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupu“ [3, s. 46]

Tato vyčerpávající definice v sobě již kloubí oba hlavní parametry. Osobně bych jí

vytknul pouze to, že projekt je soubor činností a ne pouze jedna činnost. Zde však spíše

záleží na úhlu pohledu.

„Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služeb nebo

určitého výsledku“[2, s. 22]

Výše uvedená definice je stručná, srozumitelná a jasná.

Z hlediska naplnění projektu je třeba uvést třetí parametr nebo spíše omezení projektu

a tím jsou přidělené zdroje, podobně jako je zmíněno v definici dle IPMA/SPŘ výše.

K tomu zbývá jen dodat další definici (a mně osobně nejvíce vyhovující):

„Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

- dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn

- definován datum začátku a konce uskutečnění

- stanoven rámec pro čerpání zdrojů“ [2, s. 22]

Zdroje mohou být materiální, nemateriální a lidský kapitál, který vstupuje do projektu

v omezené míře danou rozpočtem a který má projektový manažer spravovat, aby byla

zajištěna realizace projektového cíle a záměru.

Projekt i jeho řízení obsahuje další specifické charakteristiky jako je například riziko.

Ing. Svozilová se na projekt dokonce dívá jako na dočasný podnikatelský záměr s tím,

že projekt má svůj cíl, svojí organizační strukturu, finanční limity, svoje prostředí avšak

postrádá svojí právní subjektivitu a daňovou povinnosti. [2]

Tento pohled nám může pomoci avšak pro pozorování analogie je důležité si uvědomit,

že rizika a příležitosti vyplívající z podnikání jsou mnohem širší a jiné (právě vzhledem

k tomu, že se podnikatel musí přizpůsobit dalším okolnostem) než rizika a příležitosti

vyplývající ze samostatného projektování.
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1.2. Stanovení cílů projektu a hodnotící kritéria

Existuje- li alespoň základní představa co projekt vymezuje, je na čase si uvědomit,

k čemu projekt vede, co této vizi předchází a jak vizi efektivně formulovat.

1.2.1. Okolí projektu neboli projektový kontext

Každý projekt vzniká v určitém okolí. Okolí díky tomu má vliv na projekt, jakožto

ucelený systém. Tato vazba však funguje i zpětně - každý projekt ovlivňuje své okolí.

Okolí projektu, nebo-li kontext projektu, ovlivňuje projekt a naopak, jelikož:

-Původ projektu závisí na zadavateli projektu, tedy jeho vlastníkovi, který může

a nemusí aktivně vystupovat při realizaci projektu[1]

- Výstup projektu a jeho povaha můžou negativně, ale i pozitivně ovlivňovat své okolí.

Například: Jedná-li se o projekt na dětské hřiště lze počítat se širší podporou státních

orgánů a neziskových organizací nežli při realizaci projektu na stavbu chemického

závodu. Na tomto příkladu můžeme vidět, že vazba funguje oběma směry.[1]

- Legislativní prostředí daného projektu má jasný vliv na projekt- jedná-li se o projekt

financovaný z veřejných rozpočtů, bude se řídit jiným smluvním režimem než interní

projekt určité společnosti.[1]

- Velikost projektu- podobně ovlivňuje režim, v jakém se projekt realizuje. Jiný režim

bude mít skutečně veliký projekt jako je například výstavba tunelu Blanka než interní

projekt určité společnosti. Ať už se jedná o pozornost médií, potencionální sponzory,

nebo pozornost veřejných kontrolních orgánů.[1]

Při stanovení cíle projektu musí být vzat v potaz kontextu projektu, jelikož může

pozitivně i negativně ovlivnit jeho realizaci. [2] Z výše uvedeného vyplývá, že při

plánování i realizaci projektu je nutné počítat s tím, že na osoby v projektovém teamu

působí různé kulturní a sociální vlivy daného prostředí. Dále jsou to religionistické

otázky například svátků, což si v ateistické společnosti České republiky možná leckdo

nepřipouští.

Dalším kontextovým aspektem můžou být různé konkurenční tlaky, zvyšující riziko, ale

i výkon. Projekt je ovlivněn technologickými inovacemi během doby trvání projektu,

které mohou zajímavým způsobem ovlivnit dobu trvání, náklady ale i kvalitu projektu.
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A v České kotlině samozřejmě nesmíme zapomínat na vliv neziskových organizací

úzce spjatých s geologickou a ekologickou sférou, které umějí vytvořit nepřímý nátlak


[…]


které by zřejmě dopadli lépe pro výrobce s větším obratem.

Ošetření: Přijmutí rizika. Externí povaha rizika neumožňuje žádné opatření.

6.5.1. Mapa rizik

Následující mapa rizik nabízí komplexní pohled na rizika. V akutní části se nacházejí

rovnou dvě rizika, která jdou vlastně ruku v ruce- slabá návštěvnost nepřímo implikuje

nízkou průměrnou útratu. Díky tomuto pohledu na věc budou doporučeny další

investice do propagace na internetu, neboť ta především pomůže redukovat nebo úplně

předejít negativnímu dopadu rizik na projekt.

Odstíny modré dedikují závažnost rizika, směrem k červené barvě, která uvádí

nejvýznamnější riziko.

Obr. č. 19: Mapa rizik

Zdroj: vlastní zpracování, 2015
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7. Hodnocení významu jednotlivých plánů pro projekt

Jednotlivé plány, tak jak byly zpracovány, představují ucelený pohled na to, jakým

způsobem bude projekt probíhat a jaká rizik mohou projekt ohrozit.

Největší míru variability a nejistoty vykazuje plán nákladů, vzhledem k nejasnému

způsobu realizace internetového portálu. Tuto variabilitu přímo ovlivní návrh realizace,

který prakticky eliminuje prvek nejistoty a uvádí na pravou míru to, co je v plánu

projektu neznámou.

Časový plán vykazuje o něco menší nejistotu, ve smyslu ohrožení pro projekt neboť se

zdá, že jedinou podmínkou je zavedení e-shopu do vánoc roku 2015.

Plán komunikace a plán rizik tvoří podklady pro řešení případných nedorozumění

a krizí projektu.

Variantou, která vzhledem k rozsahu a dostupnosti informací k bakalářské práci bohužel

možná nebyla, by mohlo být zpracování alternativních plánů pro jednotlivé možnosti,

zejména v realizační fázi, kdy nyní není jasné, jaký dodavatel zpracuje kterou agendu.

Došlo-li by například k tomu, že dodavatel e-shopu zpracuje také SEO a PPC kampaň

pak by došlo ke zkrácení doby celého projektu.

Jednotlivé plány se do velké míry odvíjely od LRM, který se odvíjel od SWOT analýzy.

To jen potvrzuje důležitost předprojektových studií, zmíněných v teoretické práci.
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Závěr

Díky teoretickým poznatkům byl zpracován jednodušší projekt na zavedení

internetového portálu. Za pomoci jednotlivých nástrojů projektového plánování byl

vytvořen faktický časový rámec, plán zdrojů a plán nákladů, které pomáhají

konkretizovat vizi, která stála na počátku práce.

Jak již blo řečeno ve zhodnocení, v kvalifikační práci požadovaného rozsahu bohužel

není možno realizovat alternativní plány. Dalším možným rozšířením by mohlo být

zhodnocení projektu například pomocí výpočtu čisté současné hodnoty. Tomuto

rozšíření brání fakt, že nejsou v tuto chvíli jasné kalkulace nákladů na produkty, které

bude portál nabízet, takže by opět muselo dojít k tvorbě jednotlivých scénářů, což se

také neslučuje s požadovaným rozsahem kvalifikační práce.

Plánování projektů ve středních a malých projektů, pokud existuje, sebou nese jistá

specifika, zejména co se týče finančních a personálních zdrojů. To lze pozorovat i v mé

kvalifikační práci na projektovém teamu.

Z literatury a pro praktické použití si nejvíce cením publikace Ing. Svozilové, která

vyčerpávajícím způsobem hodnotí například rozpočet projektu.

Pro samotnou tvorbu portálu je kvalifikační práce jakousi předprojektovou studií

a studií proveditelnosti v jednom. Zásadní pro budoucnost projektu bude, jak se

jednotlivé komponenty plánu podaří řídit a koordinovat, jakou hmatatelnou podobu

dostanou náklady na realizaci a zdali firma od záměru projekt uskutečnit neustoupí.

Velice přínosné nejen pro projekt může být zpracované okolí projektu a SWOT analýza,

která byla rozpracována do hlubší podoby . je nyní pouze na účastnících projektu, jak

se chopí svých rolí a jestli dokáží internetový portál v dané prostředí zrealizovat.
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Abstrakt

ALB, Josef. Projekt a jeho plán. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni. 63 s., V Plzni 2015

Klíčová slova: WBS, Logická rámcová matice, Plánování projektu, Internetový obchod,

SWOT analýza,

Bakalářská práce, zaměřená na plánování projektu pro internetový obchod společnosti

ALB forming s.r.o. V teoretické části je důraz kladen především na teorii cílů projektu

a logickou rámcovou matici. Praktická část práce , po představení společnosti, záměru

a cílů projektu navazuje právě na LRM na jejímž základě vznikají WBS a plány

projektu: časový plán, plán zdrojů, plán nákladů. V závěru práce je zpracován plán

možných rizik s jednotlivými opatřeními pro každé riziko a vizuální mapa. Cílem práce

pak bylo zpracovat plán projektu pro tvorbu Internetového obchodu v podmínkách

středně velkého výrobního podniku.

Abstract

ALB, Josef. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia

in Pilsen, 63 pg., In Pilsen 2015

Key words: WBS, Logframe Matrix, Project Planning, Online Store, SWOT analysis

Bachelor thesis, focused on the project planning of online stores managed by Alb

forming s.r.o, The theroetic part deals with project objectives and the logframe matrix.

The practical part of the text follows the LRM on which basis the WBS and project

planning originate. Project planning includes time planning, resource planning and cost

planning. The concluding part offers a plan of potential risks with its own individual

measures and visual maps. The aim of the work was to arrange a project planning for

creating an online store in conditions of a medium-sized company in the Czech

republic.