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ZČa

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický poptup vypracování ptáce
C) Teoretický zakladpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazyko v é zpracov áni ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov átú práce
G) Přesnost formulací apráce s odbom1ým jazykerrrt
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkovy postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Ce1koýdojem zpráce

Nawhuji klasiÍikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářskápráceje na téma Projekt a jeho plán. Autor v práci zpracováváprojektový plán
a na první pohled je vidět, že se jedná o vlastní práci autora. Samozřejmě bych k někteým ěástem měl

ýhrady, co se kvality týče po obsahové nebo logické stránce. Celkově se z obsahového pohledu
ovšem jedná o velmi pěknou práci na bakalářské úrovni. Její kvality ovšem vyrazné snižuje formální
uroveň zptacováni. Tabulky, obrézky i textové formátování práce je nekonzistentní a na první pohled
je patmé, že práce byla dokončována ve spěchu, případně autor zce|anezv|áďá práci s balíkem MS
office. Celkově tedy práci doporučuji k obhajobě anazěkLadě tristní grafické úpravy hodnotím dobře.
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otánl<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Je možné si pořídit e.shop na klíč?
Jakým způsobem se bude hodnotit kvalita projektu?

V Plzni. dne28.4.2015 Podpis hodnotitele
,4-7
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Metodické pozrámky:
')KliknutÍm na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
') Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění 4pracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)otezky a připomÍnky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtři otázky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře Qro rozeznáni originrálu).